
Cl:6.2.7 2021 / 10
N∙629 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: I.P.S. ALBERGHIERO "DONADIO" DI DRONERO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO. CUP I68B20000230001 – 
RIAPPROVAZIONE DI ALCUNI ELABORATI DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE DI GARA E IMPEGNO DI SPESA - 
CONTRIBUTO A.N.A.C. - (AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) - STAZIONE 
APPALTANTE CIG 9214111CED “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU”

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



 Premesso che 
con determinazione n. 2353 del 10/12/2021 è stato approvato, ai fini ed agli effetti di cui all’art. 7 
ter D.L. 22/2020, il progetto definitivo/esecutivo relativo agli interventi di” I.P.S. Alberghiero 
"Donadio" di Dronero. Interventi di manutenzione straordinaria per adeguamento normativo. CUP 
I68B20000230001”, dell’importo di complessivi € 300.000,00 di cui € 222.700,00 a base di gara 
(compresi oneri per la sicurezza pari a € 7.700,00) ed € 77.300,00 a disposizione 
dell’Amministrazione, finanziato mediante contributo Statale - Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 
13 del 08/01/2021 - ART. 1 commi 63 - 64 legge n. 160 del 27/12/2019 - modificato dalla legge 162 
del 30/12/2019 e convertito dalla legge n. 8 del 28/02/2020.

Con regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 2021/241 in data 12/02/2021, 
l’intervento è stato inserito nel PNRR e finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”;

Le opere previste ricadono nella categoria OG 1 ” Edifici civili e industriali” per quanto riguarda le 
opere generali;

con determinazione n. 395 del 24/03/2022 ad oggetto: I.P.S. Alberghiero "Donadio" di Dronero. 
Interventi di manutenzione straordinaria per adeguamento normativo. CUP I68B20000230001 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE DI GARA E IMPEGNO DI SPESA - 
CONTRIBUTO A.N.A.C. - (AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) - STAZIONE 
APPALTANTE CIG 9149122E4E “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”  è stato 
approvato il Capitolato Speciale d’Appalto, come aggiornato, ai sensi del D.L. 4 del 27/01/2022, 
fermo restando invariato il resto della documentazione e contestualmente è stata indetta, per il 
collocamento dei lavori /principali, idonea procedura di gara tramite RDO MEPA.
 
Alla data di scadenza della RDO MEPA 2982422 fissata per il giorno 26/04/2022 ore 08:00 non 
sono pervenute offerte, per cui la gara è risultata deserta, come da documentazione acquisita agli 
atti;

Rilevato che
Si rende pertanto necessario provvedere alla seguente economia:

Oggetto Importo 
Impegno Cap/Cod CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

 I.P.S. Alberghiero 
"Donadio" di Dronero. 

Interventi di manutenzione 
straordinaria per 

adeguamento normativo. 
CUP I68B20000230001

- gara -

€ 271.694,00

OPERA 1304 – (01111)
Impegno 1747/2022
Capitolo 86100003 

 “Acquisizione di beni 
immobili e lavori relativi 

ad edilizia scolastica 
finanziati art.1 c.63-64 l. 

160/2019”

Bilancio 2022
codice 

U.04.2.02.02 
Decreto Ministero

€ 271.694,00

€ 271.694,00
totale

€ 271.694,00

Considerato 
che la gara è risultata deserta verosimilmente in quanto l’importo a base di gara non è stato 
ritenuto sufficiente in relazione all’aumento dei prezzi derivato dal caro materiale, è risultato quindi 
necessario adeguare il computo al prezziario regionale 2022, successivamente uscito, e 
aggiornare conseguentemente alcuni elaborati di progetto fra i quali:

1.1 Relazione tecnica illustrativaCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



4.1 Elenco prezzi unitari – opere edili e idrauliche

4.2 Computo metrico estimativo – opere edili e idrauliche

EL-EPU Elenco prezzi unitari – adeguamento dell’impianto elettrico (fase B)

EL-CME Computo metrico estimativo – adeguamento dell’impianto elettrico (fase B)

4.3 Quadro economico di spesa – opere edili e idrauliche

4.4 Stima dell’incidenza della monodopera

5.1 Capitolato Speciale d’Appalto – Parte I

6. Piano di sicurezza e coordinamento

Considerati l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e le “Linee Guida n. 4” ANAC, i quali 
stabiliscono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano 
gli elementi essenziali del contratto i e criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Visto
il Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;

Visto che
tale intervento è stato inserito nell’Elenco Triennale 2022-2024 dei lavori Pubblici Annualità 2022 
secondo il disposto dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Considerata 
La scadenza del 31/12/2022 per l’aggiudicazione dei lavori, si intende quindi indire una nuova 
idonea procedura di gara per i lavori principali;

Ritenuto
procedere ai sensi del Decreto Legge 76/2020 art. 1 comma 2 lettera b), poi convertito in Legge 
120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, tramite attivazione di RDO 
sulla piattaforma MEPA, previa consultazione di un numero minimo di 5 operatori selezionati con 
rotazione  e che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso di cui all’art. 95 
comma 4, trattandosi di attività standardizzata con contenuti predefiniti, con applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97 ricorrendo nei presupposti;

Dato atto che
con Decreto del Presidente della Provincia n. 22 del 9 luglio 2020, ai sensi dell’art. 7 ter D.L. 8 
aprile 2020 n. 22, convertito in Legge 6 giugno 2020 n. 4, sono stati individuati il Settore Edilizia ed 
il Settore Appalti e Contratti della Provincia di Cuneo, nell’ambito degli interventi di edilizia 
scolastica di stretta competenza di questo Ente di cui all’Elenco Triennale 2020-2022 e negli altri 
atti programmatori, quali titolari dell’esercizio, sino al 31/12/2020, dei poteri di cui all’art. 4, commi 
2 e 3, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019 n. 
55;

la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021) ha prorogato all’art. 1 comma 812 i 
poteri commissariali dei Sindaci e dei Presidenti delle Provincia fino al 31 dicembre 2021 e ciò a 
partire dal 1 gennaio 2021;

l’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 (c.d. Semplificazioni bis) ha ulteriormente 
modificato l’art. 7 ter D.L. 20/22 il quale così attualmente stabilisce: “Al fine di garantire la rapida 
esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in relazione all'emergenza da COVID-19, fino 
al 31 dicembre 2026 i sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane operano, nel 
rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea, con i poteri dei commissari di 
cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55”.COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



In base a quanto sopra i poteri commissariali si applicano anche nell’ambito degli interventi di 
edilizia scolastica di stretta competenza di questo Ente di cui all’Elenco Triennale 2022-2024 e 
negli altri atti programmatori, quali titolari dell’esercizio, sino al 31/12/2026.

Preso atto che:
 sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 

Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge 
n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022 

 l’inserimento dell’intervento in oggetto nel PNRR rende applicabile quanto previsto all’art. 50 
del Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021 

Preso inoltre atto che
in merito alle disposizioni del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 in materia di appalti 
finanziati in tutto o in parte con risorse del PNRR, ci si avvale delle facoltà di cui all’ articolo 47, c.7 
del medesimo Decreto Legge, ricorrendone i presupposti in relazione all’oggetto, alla tipologia, alla 
natura e alla durata dei lavori di cui al presente provvedimento. 

Preso atto 
della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – n. 163 del 22/12/2015 
contenente indicazioni sulle modalità attuative dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 
266, per l’anno 2016, nonché l’entità della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti.

Preso atto che in relazione all’importo di cui sopra la Stazione Appaltante deve provvedere al 
versamento di € 225,00 (duecentoventicinque/00) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
- A.N.A.C.

Preso atto altresì delle ISTRUZIONI OPERATIVE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
A.N.A.C. - “Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 
23/12/2005 n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2015”.

Richiamati
i principi enunciati all’art.30 del D.Lgs. 50/2016.

Viste
le linee guida n. 4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636 del 10 luglio 
2019 e aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;

Vista la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 85 del 17/12/2021 che approva il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024, variata con decreto del 
Presidente della Provincia n. 25 del 02.03.2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020;

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di dare atto della diserzione di gara relativamente alla RDO MEPA 2982422 indetta con 
determinazione n. 395 del 24/03/2022;

2. di registrare, pertanto, le seguenti economie:

Oggetto Importo 
Impegno Cap/Cod CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

I.P.S. Alberghiero 
"Donadio" di Dronero. 

Interventi di manutenzione 
straordinaria per 

adeguamento normativo. 
CUP I68B20000230001

- gara -

€ 271.694,00

OPERA 1304 – (01111)
Impegno 1747/2022
Capitolo 86100003 

 “Acquisizione di beni 
immobili e lavori relativi 

ad edilizia scolastica 
finanziati art.1 c.63-64 l. 

160/2019”

Bilancio 2022
codice 

U.04.2.02.02 
Decreto Ministero

€ 271.694,00 

€ 271.694,00 totale € 271.694,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



3. di riapprovare il computo, il quadro economico sotto riportato e gli elaborati del progetto ad 
oggetto: I.P.S. Alberghiero "Donadio" di Dronero. Interventi di manutenzione straordinaria 
per adeguamento normativo. CUP I68B20000230001, così come aggiornati per le 
motivazioni indicate in premessa:

A) LAVORI IN APPALTO

Importo dei lavori soggetti a ribasso (A1) 224.638,19€                 

(A2) 9.462,98€                    

TOTALE LAVORI (IMPORTO LORDO A BASE DI GARA) (A1) + (A2) 234.101,17€                 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) Lavori in economia (I.V.A. compresa) 894,00€                       

2) Imprevisti sui lavori (I.V.A. compresa) 894,00€                       

3) 4.682,02€                    

4) 7.476,55€                    

5) IVA 22% su base gara (lavori lordi e sicurezza). 51.502,26€                   

6) Contribuzione Autorità di Vigilanza 450,00€                       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 65.898,83€                   

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 300.000,00€                 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Oneri per la sicurezza - NON soggetti a ribasso

Accantonamento di cui all' art.113 del D.Lgs. 50/2016 (spese tecniche per incentivo 
ex art.92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.)

Spese tecniche di cui agli artt. 31 c. 8 e assicurative 24 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 (IVA 
compresa) e di cui agli artt. 90, c.5 e 92, c.7-bis del D.Lgs. 50/2016

4. di dare atto che, vista la scadenza del 31/12/2022 per l’aggiudicazione dei lavori, si intende 
quindi indire una nuova idonea procedura di gara per i lavori principali;

5. di dare atto che per l’esecuzione dell’intervento ad oggetto: I.P.S. Alberghiero "Donadio" di 
Dronero. Interventi di manutenzione straordinaria per adeguamento normativo. CUP 
I68B20000230001 si individuando i seguenti elementi essenziali della procedura:

Fine da perseguire interventi di manutenzione straordinaria per 
adeguamento normativo presso presso l’ I.P.S. 
Alberghiero "Donadio" di Dronero

Forma del contratto Contratto stipulato in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti, da registrarsi in caso 
d’uso.

Clausole ritenute essenziali Lettera invito / capitolato speciale d’appalto, 
indicazioni in tema di tracciabilità flussi 
finanziari L. 136/2010 e Codice 
Comportamento dipendenti DPR 62/2013

Procedura di gara Procedura telematica mediante RDO MEPA 
Criterio di selezione delle offerte Art. 1 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 76/2020 

convertito in Legge 120/2020 come modificato 
dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 
tramite attivazione di RDO sulla piattaforma 
MEPA e che il criterio di aggiudicazione sarà 
quello di cui all’art. 95 comma 4, con 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



applicazione di quanto previsto dall’art. 97 
ricorrendo nei presupposti

6. di approvare i seguenti atti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ancorché non materialmente allegati: lettera invito e relativi allegati;

7. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, al collocamento dei lavori principali, 
per un importo a base di gara di € 234.101,17 per lavori (compresi € 9.462,98 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22% per € 51.502,26 per complessivi € 
285.603,43 tra i soggetti di cui all’elenco conservato agli atti nel fascicolo istruttorio, 
selezionati tra le Imprese iscritte al MEPA;

 
8. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la spesa di € 285.603,43 (lavori principali, 

IVA compresa) trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata 
suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi 
finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Oggetto
Importo 
Impegno Cap/Cod CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

I.P.S. Alberghiero 
"Donadio" di 

Dronero. Interventi di 
manutenzione 

straordinaria per 
adeguamento 

normativo. CUP 
I68B20000230001

- gara -

€ 
285.603,43

OPERA 1304 – 
(01111)

Capitolo 86100003 
 “Acquisizione di beni 

immobili e lavori 
relativi ad edilizia 

scolastica finanziati 
art.1 c.63-64 l. 

160/2019”

Bilancio 2022
codice 

U.04.2.02.02 
Decreto Ministero

€ 
285.603,43

€ 
285.603,43

totale € 285.603,43

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:
- Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 - ART. 1 commi 63 - 64 legge  n. 

160 del 27/12/2019 - modificato dalla legge 162 del 30/12/2019 e convertito dalla legge n. 8 
del 28/02/2020 € 300.000,00, importo “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”;

9. di impegnare la spesa complessiva di Euro 225,00 (duecentoventicinque/00 Euro) a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. - Via M. Minghetti, 10 - 00187 ROMA 
(C.F. 97584460584) al seguente Capitolo/codice del Bilancio 2021 che presenta la 
necessaria disponibilità: 

Creditore Oggetto Cap/Cod CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



Autorità 
Nazionale 

Anticorruzione 
(A.N.AC.)

Via M.Minghetti 
n. 10
Roma
C.F. 

97584460584

Contributo 
gara

OPERA 1304 – 
(01111)

Capitolo 86100003 
 “Acquisizione di beni 

immobili e lavori relativi 
ad edilizia scolastica 

finanziati art.1 c.63-64 
l. 160/2019”

Bilancio 2022
codice 

U.04.2.02.02 
Decreto Ministero

€ 225,00

totale € 225,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:
- Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 - ART. 1 commi 63 - 64 legge  n. 
160 del 27/12/2019 - modificato dalla legge 162 del 30/12/2019 e convertito dalla legge n. 8 del 
28/02/2020 € 300.000,00, importo “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;

10. di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra avverrà entro il termine di 
scadenza del bollettino MAV emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale.

11. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato a misura secondo il criterio del minor prezzo di 
cui all’art. 95 comma 4 trattandosi di attività standardizzata con contenuti predefiniti, con 
applicazione di quanto previsto dall’art. 97 ricorrendo nei presupposti

6. di dare atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento come sopra approvato, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50 del 18.04.2016 è l’Ing. Dogliani Claudio, Funzionario del Settore 
Edilizia;

- L’avviso sui risultati della procedura di affidamento sarà pubblicato secondo le modalità di 
legge;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: I.P.S. ALBERGHIERO "DONADIO" DI DRONERO. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO. CUP 
I68B20000230001 – RIAPPROVAZIONE DI ALCUNI ELABORATI DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE DI GARA E 
IMPEGNO DI SPESA - CONTRIBUTO A.N.A.C. - (AUTORITA’ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE) - STAZIONE APPALTANTE CIG 9214111CED “FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 2047 04022.02.86100003 Fabbricati ad uso 
scolastico

285.603,43  
Cig: 9214111CED
Cup: I68B20000230001

U/S 2022 2048 04022.02.86100003 Fabbricati ad uso 
scolastico

225,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE
Cig:  
Cup: I68B20000230001

Totale impegni: € 285.828,43 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



Importo

285.603,4304022.02.86100003 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI ART.1 C.63-64 L. 
160/2019 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

CIG 9214111CED

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1304 - [01111] - I.P.S. ALBERGHIERO "DONADIO" DI DRONERO - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAM.NORMATIVOTipo Spesa
1 - Lavori principali

Tipo Finanz. 29 - CONTRIBUTO STATALE C/CAPITALE

I68B20000230001CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

285.603,43Totale:

L'impegno di spesa numero 2047/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2047/2022 del 03/05/2022 "I.P.S. ALBERGHIERO "DONADIO" DI 

DRONERO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NO"

autorizzazione Determine 629/22 del 03/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 03 maggio 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
 e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



Importo

225,0004022.02.86100003 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI ART.1 C.63-64 L. 
160/2019 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE Cod.Fisc. 97584460584

CIG

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1304 - [01111] - I.P.S. ALBERGHIERO "DONADIO" DI DRONERO - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAM.NORMATIVOTipo Spesa
7 - Autorità di vigilanza

Tipo Finanz. 29 - CONTRIBUTO STATALE C/CAPITALE

I68B20000230001CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

225,00Totale:

L'impegno di spesa numero 2048/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2048/2022 del 03/05/2022 "I.P.S. ALBERGHIERO "DONADIO" DI 

DRONERO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NO"

autorizzazione Determine 629/22 del 03/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 03 maggio 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
 e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



PROVINCIA DI CUNEO MERGE PROG.ESECUTIVO

Numero impegno Anno impegno Anno 
comp.

Coperto da FPV DL 118 - Titolo 
sperimentale

Codifica D.Lgs 118/2011 Impegnato Effettivo Ragione sociale Desc. tipo spesa Desc. tipo 
finanziamento

Cod lavoro CUP lavoro

25370640 2021 2021 2 04022.02.86100003 4.355,40 CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370640 2021 2021 2 04022.05.86100093 0,00 CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370640 2021 2022 2 04022.02.86100003 20.382,36 CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370640 2021 2022 2 04022.02.86100003 -13.909,43 Lavori principali CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370640 2021 2021 2 04022.02.86100003 -4.355,40 STUDIO TECNICO 
CARPINATO DI  
AMPRIMO M. E 
CHIRICO G.

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370641 2021 2021 2 04022.02.86100003 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370641 2021 2021 2 04022.05.86100093 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370641 2021 2022 2 04022.02.86100003 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370641 2021 2021 2 04022.02.86100003 0,00 STUDIO TECNICO 
CARPINATO DI  
AMPRIMO M. E 
CHIRICO G.

Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370641 2021 2022 2 04022.02.86100003 4.355,40 STUDIO TECNICO 
CARPINATO DI  
AMPRIMO M. E 
CHIRICO G.

Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370675 2021 2021 2 04022.02.86100003 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370675 2021 2021 2 04022.05.86100093 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370675 2021 2022 2 04022.02.86100003 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370675 2021 2021 2 04022.02.86100003 0,00 ISOARDI ANTONIO Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

25370675 2021 2022 2 04022.02.86100003 2.918,24 ISOARDI ANTONIO Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

1357 2022 2022 2 04022.02.86100003 200,00 AON SPA Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

Data di stampa: 03/05/2022 Pagina 1 di 2

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
 e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________



PROVINCIA DI CUNEO MERGE PROG.ESECUTIVO

Numero impegno Anno impegno Anno 
comp.

Coperto da FPV DL 118 - Titolo 
sperimentale

Codifica D.Lgs 118/2011 Impegnato Effettivo Ragione sociale Desc. tipo spesa Desc. tipo 
finanziamento

Cod lavoro CUP lavoro

1746 2022 2022 2 04022.02.86100003 225,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

Autorità di vigilanza CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

1747 2022 2022 2 04022.02.86100003 0,00 Lavori principali CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

2047 2022 2022 2 04022.02.86100003 285.603,43 Lavori principali CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

2048 2022 2022 2 04022.02.86100003 225,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

Autorità di vigilanza CONTRIBUTO 
STATALE 
C/CAPITALE

1304 I68B20000230001

Totali complessivi
(Somma)

300.000,00

Data di stampa: 03/05/2022 Pagina 2 di 2

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 626 DEL 05/05/2022.
 e stampato il giorno 05/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/05/2022. Firma _______________________


